COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº 014/2020 – CPJ
DE 16 DE JULHO DE 2020

Aprova  a  Proposta  Orçamentária  do
Ministério  Público  do  Estado  de
Sergipe para o Exercício 2021.

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE,  no
uso de suas atribuições legais prevista na Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de
1990,

R E S O L V E :

Art. 1° Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Ministério Público do Estado
de Sergipe para o exercício de 2021, no valor de R$ 297.380.664,71 (Duzentos e noventa e
sete milhões, trezentos e oitenta mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e um
centavos), conforme o seguinte desdobramento por Categoria Econômica, Grupo de Despesa
e Modalidade de Aplicação:

11000 – MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE

PROGRAMA 0004 – DEFESA DA ORDEM JURÍDICA E SOCIAL

47 – MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ........................................................ R$4.103.373,66

3.3.91.00 – APLICAÇÕES INDIRETAS ....................................................  R$60.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.30 Material de Consumo 101 926.108,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 101 230.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101 1.090.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica 101 1.757.265,66

3.3.91.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica 101 60.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 100.000,00

1
Resolução nº 014/2020 – CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ........................................................ R$10.919.510,14

Elemento de Despesa FR Total R$

4.4.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica 101 3.680.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 101 6.739.510,14
4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 200.000,00
4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 224 300.000,00

TOTAL DO PROJETO............................................................................... R$15.082.883,80

87 - ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA DAS UNIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ......................................................... R$375.843,29

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.30 Material de Consumo 101 175.843,29
3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 101 100.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 100.000,00

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ........................................................ R$4.852.944,57

Elemento de Despesa FR Total R$
4.4.90.30 Material de Consumo 101 1.000.000,00
4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 101 1.355.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 101 450.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 101 1.897.944,57
4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 150.000,00

TOTAL DO PROJETO............................................................................... R$5.228.787,86

91 - CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2
Resolução nº 014/2020 – CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ....................................................... R$1.435.426,98

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.30 Material de Consumo 101 20.000,00
3.3.90.14 Diárias civil 101 231.954,98
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 101 283.600,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 101 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 101 795.872,00

3.3.90.40
Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação  -
Pessoa Jurídica

101
30.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 4.000,00
3.3.90.93  Indenizações e Restituições 101 50.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE .......................................................................... R$1.435.426,98

114 – AÇÕES INSTITUCIONAIS

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ....................................................... R$200.264,70

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.14 Diárias Civil 101 23.224,42
3.3.90.30 Material de Consumo 101 17.746,67
3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 270 720,00
3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 101 14.746,61
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 101 16.247,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 101 31.800,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 101 25.300,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 270 63.320,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 7.160,00

TOTAL DA ATIVIDADE .......................................................................... R$200.264,70

115 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA INSTITUCIONAL DO MPSE

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ........................................................ R$56.000,00

3
Resolução nº 014/2020 – CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 270 56.000,00

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ........................................................ R$120.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 270 120.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE ........................................................................... R$176.000,00

PROGRAMA 0031 – GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

83 - PAGAMENTO DE PESSOAL

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00 – PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ........................................................ R$202.772.619,44

3.1.91.00 – APLICAÇÕES INDIRETAS .................................................... R$36.853.345,38

Elemento de Despesa FR Total R$
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas 101 167.551.861,32
3.1.90.13 Obrigações Patronais 101 5.200.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 101 43.899,96
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 689.030,62
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 101 29.235.314,54

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 101 52.513,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 101 36.853.345,38

TOTAL DA ATIVIDADE ........................................................................... R$239.625.964,82

89 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ......................................................... R$11.939.789,07
3.3.91.00 – APLICAÇÕES INDIRETAS ..................................................... R$5.000,00

4
Resolução nº 014/2020 – CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.14 Diárias civil 101 80.635,39
3.3.90.30 Material de Consumo 101 1.456.026,93
3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 101 15.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 101 119.175,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 101 2.066.121,20
3.3.90.37 Locação de Mão de Obra 101 3.765.688,97
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 101 3.888.807,27

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –
Pessoa Jurídica 101 351.837,05

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 6.497,26
3.3.91.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 5.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 100.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituição 101 90.000,00

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ......................................................... R$150.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 101 100.000,00
4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 101 50.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE ............................................................................ R$12.094.789,07

88 – AUXÍLIOS PARA MEMBROS E SERVIDORES DO MPSE

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS ......................................................... R$23.326.547,48

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.90.08 Auxílio Funeral 101 70.000,00
3.3.90.46 Auxílio-alimentação 101 9.831.444,28
3.3.90.48 Outros Benefícios Assistenciais 101 13.425.103,20

TOTAL DA ATIVIDADE ............................................................................ R$23.326.547,48

777 - RECONSTITUIÇÃO DE BENS E DIREITOS DIFUSOS LESADOS

3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5
Resolução nº 014/2020 – CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

3.3.91.00 – APLICAÇÕES INDIRETAS ...................................................... R$110.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$
3.3.91.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 270 110.000,00

4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00 – INVESTIMENTOS

4.4.91.00 – APLICAÇÕES INDIRETAS ..................................................... R$100.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$
4.4.91.52 Equipamentos e Material Permanente 270 100.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE ............................................................................ R$210.000,00

TOTAL DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA .......................................... R$297.380.664,71

LEGENDA:
FR = Fonte de Recursos
101 = Recursos do Tesouro do Estado
270 = Recursos Próprios (Fundos – FEMP/SE, FUPEN/SE e FRBL)
224 = Recursos de Convênio

Art. 2° Os valores constantes da presente PROPOSTA foram orçados segundo os
preços vigentes em junho de 2020, podendo ser atualizados para preços de janeiro de 2021,
pela  variação do Índice  de  Preços  ao  Consumidor  Amplo  (IPCA),  do Instituto  Brasileiro  de
Geografia e Estatística (IBGE), ou outro que o substituir, no período de julho a novembro de
2020, mais a previsão do respectivo índice de dezembro de 2020, conforme prevê o art. 13 do
Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2021.

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

SALA  DAS  SESSÕES  DO  COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA,  em
Aracaju, 16 de julho de 2020, 199º da Independência e 132º da República.

Eduardo Barreto d’Avila Fontes
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

6
Resolução nº 014/2020 – CPJ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

PROCURADORES DE JUSTIÇA:

___________________________
Moacyr Soares da Motta

___________________________
José Carlos de Oliveira Filho

____________________________________
Maria Cristina da G. e S. Foz Mendonça

___________________________
Rodomarques Nascimento

___________________________
Luiz Valter Ribeiro Rosário

___________________________
Josenias França do Nascimento

___________________________
Ana Christina Souza Brandi

___________________________
Celso Luís Dória Leó

___________________________
Maria Conceição de Figueiredo Rollemberg

_________________________________
Carlos Augusto Alcântara Machado

___________________________
Ernesto Anízio Azevedo Melo ___________________________

Jorge Murilo Seixas de Santana

____________________________
Paulo Lima de Santana

7
Resolução nº 014/2020 – CPJ

	Moacyr Soares da Motta

		2020-07-16T12:37:32-0300
	EDUARDO BARRETO DAVILA FONTES:23551143587